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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای صبح دیروز (یکشنبه) در دیدار 
با حجت الاسلام عمار حکیم، رئیس تحالف ملی 
شیعیان عراق و از اعضای اصلی این ائتلاف، ضمن 

ابراز خرسندی از شکل گیری ائتلاف...

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حسن روحانی، 
رئیس جمهوری، روز گذشته در دیدار با جمعی از 
علما و نمایندگان اهل سنت سراسر کشور، سیره پیامبر 
اسلام(ص) را الگوی واحد مسلمانان دانست و با 

تأکید بر اینکه تنوع اقوام و مذاهب...
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جنسیتي باید رفع شود

حشدالشعبی باید 
حمایت و تقویت شود
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احتمال رویارویى 
نظامى ایران و آمریکا 

در خلیج فارس

دیلن: در جاده بودم
اعطای نوبل در غیبت نوبلیست

گور دسته جمعى یا 
بقایاى قبرستان قدیمى

آسیب های ناکارآمدی ۲۰ساله 

از  سال   ۲۰ کشور  اینکه 
موضوع آسیب های اجتماعی 
عقب است، به چه معناست؟ 
این پرسش به طور طبیعی از 
گزارشی که آقای وزیر کشور از 

ملاقات با مقام معظم رهبری ارائه کرد، به ذهن 
متبادر می شود. ساده ترین معنای این جمله این 
است که در ۲۰سال گذشته انواع آسیب های 
اجتماعی در برنامه ریزی ها و اداره کشور مورد توجه 
نبوده اند یا اگر هم کم وبیش توجهی به آنها شده 
است برنامه ها و سیاست های مبارزه با آسیب های 
اجتماعی موفقیت آمیز نبوده اند. به این ترتیب در 
۲۰سال انواع آسیب های اجتماعی در روندی 
مستمر رشد یافته اند. طلاق، اعتیاد، حاشیه نشینی و 
بسیاری از آسیب های دیگر در زمره این آسیب های 
اجتماعی است. بی گمان «بی خبری» دولت و 
دستگاه های مختلف نمی تواند علت کم توجهی 
یا ناموفق بودن برنامه های عمومی در مبارزه با 
آسیب های اجتماعی باشد. آمارهایی مانند طلاق 
به طور مستمر و رسمی ثبت می شوند، علاوه بر این 
آمارها و گزارش های متعدد و برآوردهای مختلف 
مربوط به انواع آسیب ها معمولا در دستگاه های 
مختلفی مانند وزارت کشور، وزارت اطلاعات، قوه 
قضائیه، نیروی انتظامی، بسیاری از دستگاهای 
دیگر ثبت وضبط می شوند. به یقین مسئولان امور، 
اطلاعات وسیع و گسترده ای از آنچه در عرصه 
اجتماعی می گذرد، در اختیار دارند که شاید فقط 
اندکی از آن در اختیار افکار عمومی یا کارشناسان 
قرار گیرد؛ علاوه براین، بی توجهی نیز علت رشد 
فزاینده آسیب های اجتماعی نمی تواند باشد. 
می توان گفت تقریبا تمام دستگاه های مسئول 
مبارزه با آسیب های اجتماعی در دو دهه اخیر 
به طور مستمر از مبارزه با پدیده هایی مانند افزایش 
طلاق، افزایش اعتیاد، افزایش قاچاق مواد مخدر، 
خطر حاشیه نشینی و رشد آن، افزایش منازعات 
بین افراد و افزایش پرونده های قضائی و... سخن 
گفته اند؛ از برنامه ریزی های مختلف برای مبارزه 
با این پدیده ها خبر داده اند؛ بودجه هایی برای رفع 
این معضلات اختصاص داده اند؛ سازمان های 
مختلف برای مقابله با این شرایط تأسیس کرده اند؛ 
از اقدام به مطالعه و بررسی آسیب های اجتماعی 
گفته اند و بالاخره بهبود شرایط در آینده نزدیک را 
وعده داده اند؛ بااین حال امروز ۲۰سال از موضوع 
آسیب های اجتماعی عقب هستیم. به عبارت دیگر 
دستگاه های مسئول در تمام این دو دهه در مقابله 
با آسیب های اجتماعی دچار ناکارآمدی مفرط 
بوده اند. آسیب های اجتماعی یک روزه و یک ساله 
پدید نیامده اند و از آنها کم وبیش بی اطلاع نبوده ایم. 
حال جای این پرسش باقی است که چرا با وجود 
اطلاع از آسیب ها و روندهای آماری آنها و باوجود 
انواع برنامه ریزی ها و صرف هزینه های مختلف 
و فراوان، شرایط به گونه ای رقم خورده است که 
بیان کننده بحرانی گسترده و نگرانی آور در این زمینه 
است. در بیان علت این موضوع عجالتا به سه عامل 

می توان-دست کم به عنوان فرضیه- اشاره کرد:
۱- دیدگاه های نظری؛ دولت و دیگر دستگاه های 
مسئول اینک باید خود را با این پرسش روبه رو کنند 
که به لحاظ نظری دیدگاهی که درباره آسیب های 
اجتماعی و روش های مقابله با آنها داشته اند تا چه 
اندازه، علمی و واقع بینانه بوده است. بسیار شنیده 
شده است که توسعه آسیب ها به توطئه خارجی 
نسبت داده شده است. همچنین معمولا ناآگاهی 
مردم را از دلایل رشد و توسعه آسیب های اجتماعی 
قلمداد کرده اند. در مواردی نیز با سیاسی کردن پدیده 
آسیب های اجتماعی، آنها را به عنصر سیاست پیوند 

زده اند. 

سرمقاله

کامبیز نوروزي . حقوق دان
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خانه شاملو موزه می شودخانه شاملو موزه می شود
با یادداشت هایی از آیدا شاملو   و امیرحسن چهل تنبا یادداشت هایی از آیدا شاملو   و امیرحسن چهل تن

حرف اول . اقتصاد

کدام متهمانِ تزلزل بازار  پول؟ 

مدتی پیش یادداشتی با عنوان 
در  پول»  بازار  تزلزل  «متهمان 
از روزنامه های اقتصادی  یکی 
منتشر شد که اگرچه حاوی نکاتي 
پذیرفتني بود اما همه آنچه را که 
در این سال ها روی داده، شامل نمی شد. در سال های 
گذشته تغییراتی در ترکیب منابع بانک ها ایجاد شده 

که مهم ترین آنها به قرار زیر است: 
۱- حذف انواع چک های مسافرتی و جایگزینی 
آن با ایران چک بانک مرکزی ج. ا. ا در قبال تودیع 

صددرصد معادل ریالی آن. 
۲- توسعه بانکداری الکترونیکی و افزایش 
سرعت گردش پول به ویژه جایگزینی انواع 
حواله جات الکترونیکی (ساتنا و پایا) برای انتقال 

وجه با انواع حواله ها در سیستم سنتی. 
۳- حذف ۱۲ درصد تنخواه گردان از مانده 
حساب های دولتی (در اختیار بانک ها) و تودیع 

صددرصد آن به وسیله بانک ها نزد بانک مرکزی. 
۴- تغییر در الگوی سپرده گذاری و تلاش 
سپرده گذاران برای حفظ ارزش پول به دلیل 
شرایط تورمی.  مجموع عوامل یادشده موجب 
کاهش چشمگیر سهم منابع ارزان قیمت بانک ها و 
در نتیجه افزایش نرخ تجهیز منابع آنها شده است.  
منابع حاصل از رسوب انواع چک های در گردش و 
ایران چک بانک ها و همچنین چک های بانکی در راه 

(برای انتقال وجه)، منابع بدون هزینه  است. 

یادداشت

 کیفیت پایین آموزش عالى کشاورزى

خالی ماندن یک میلیون و ۷۰۰هزار صندلی در 
دانشگاه های مختلف کشور، از جمله اخبار حوزه 
دانشگاه در سال جاری است. هم اکنون تعداد 
دانشگاه ها و ظرفیت پذیرش دانشجو در کشور 
ما به نسبت جمعیت کشور، بیش از چهار برابر 
کشورهای توسعه یافته در دنیاست. آموزش عالی 
در بخش کشاورزی نیز از این بحران بی نصیب نبوده 
و سال هاست آمار پرشمار دانش آموختگان بی کار 
کشاورزی از ارقام برجسته و نگران کننده به شمار 
می آید. جالب اینجاست که در ۵۰ سال اخیر و به 
موازات تغییر کاربری و کاهش دو میلیون هکتار 
اراضی کشارزی و نابودی ۹ میلیون هکتار از سطوح 
اراضی جنگلی کشور، تعداد دانشکده و پردیس های 
کشاورزی و منابع طبیعی در همه استان ها و در 
قالب دانشگاه های دولتی، آزاد و پیام نور بدون هیچ 
توجیهی افزایش یافته است. ظرفیت پذیرش دانشجو 
نیز در این انبساط غیرکیفی و در همین مدت بیش از 
۲۰ برابر شده است؛ بنابراین دور از انتظار نیست که 
درحال حاضر تنها ۴۰ هزار دانش آموخته بی کار در 
رشته های مختلف بخش کشاورزی داشته باشیم. 
عمده این دانشکده ها براساس عزم مدیران اجرائی 
یا نمایندگان مجلس وقت استان های مختلف و 
برای ابراز توانایی های خود و بدون هیچ بررسی 
آمایشی تأسیس شده اند. گسترش هم عرض این 

واحدهای آموزشی و بدون تأکید بر افزایش مهارت، 
به انبوه دانش آموختگان غیرماهری منجر شده 
است که ناگزیر و همواره برای استخدام خود بر در 
و دیوار وازرت جهاد کشاورزی می زنند. چنین فشاری 
هرگز این فرصت را برای مدیران اجرائی بخش 
کشاورزی فراهم نمي کند که به سبک کردن دستگاه 
عظیم و پرحجم حوزه خود بپردازند. جمعی نیز که 
در شرکت های مشاور و پیمانکاری یا دانش بنیان 
و... به کار گرفته می شوند، عملا به منابع اعتباری 
و تسهیلات دولتی وابسته اند. درنهایت گسترش 
حجمی واحدهای آموزش عالی در بخش کشاورزی 
هم به کاهش کیفیت و مهارت دانش آموختگان و 
هم به بار سنگین تر بر شانه های وزارت های علوم و 
جهاد کشاورزی انجامیده و می انجامد. آمار نجومی 
صندلی های خالی در دانشگاه های کشور و به  طور 
ویژه در رشته های کشاورزی نشان می دهد در گذشته 
در بسیاری برنامه های توسعه ای و اجرائی به ضرورت 
و ظرفیت شناسی ها کمتر عنایت داشته ایم. از موارد 
دیگر که به این گسترش حجمی کمک کرده، نبودن مرز 
روشن بین تحصیلات آکادمیک با کسب مهارت های 
حرفه ای است. اگر در این رشته و تعداد دانشجویان 
آن بازنگری شود، خانه تکانی و کاهش تابلو و نیروی 
انسانی غیرلازم هم مکمل آن است.از دیگر مواردی 
که در وزارت علوم به آن توجه نشده، نظارت بر 
تعیین موضوع پایان نامه های کارشناسی ارشد و 
به ویژه دکتراست. پیشنهاد نگارنده این است که تعیین 
اولویت های موضوعات پایان نامه های مربوط به حوزه 
کشاورزی صرفا با هماهنگی و مصوبه وزارت جهاد 

کشاورزی انجام شود.

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى

احمد عبدالهیان
کارشناس ارشد بانکى

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید

ویژه نامه استان ویژه نامه استان 
سیستان و بلوچستانسیستان و بلوچستان

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

کره را  باید لغو کنیدقرارداد با 
قرارگاه خاتم الانبیا خطاب  به روحانی: 

شرق: قرارداد ایران با گروه صنایع سنگین هیونداي 
کره براي ساخت ۱۰ فروند کشتي، در حالي چندي 
پیش به امضا رسید که سازندگان داخلي آن را 
نادیده گرفتن توان داخلي مي دانند. این گفته از سوي 
آنها زماني مطرح شده است که مشاور مدیرعامل 
کشتي راني تأکید کرده سازندگان داخلي درحال حاضر 
توان ساخت کشتي  با تکنولوژي هاي روز را ندارند. 
علي اکبر غنجي علاوه بر این، به ضرس قاطع گفته 
بود که دلالي و واسطه گري خرید لوازم و ماشین آلات، 
پشت این فرافکني هاست. او به بدعهدي سازندگان 
داخلي اشاره کرده و گفته بود شرکت هاي داخلي، 
مونتاژکارند و ما خود بدون واسطه مي خواهیم 
سفارش ساخت کشتي بدهیم و پول هایي را که 

در زمان تحریم در کره فریز شده بود زنده کنیم.
حالا فرمانده قرارگاه سازندگي خاتم الانبیا هم پا به 
میدان نهاده و مي گوید: «بی  اعتنایی به توان داخلی 
از سوي کشتي راني ایران، خیانت است».سرتیپ 
پاسدار عباداالله عبدالهی در نشست خبري خود در 
روز گذشته به این قرارداد واکنش نشان داده و گفته: 
«رئیس جمهور باید قرارداد ساخت ۱۰ فروند کشتی 
با کشور کره جنوبی را لغو کند و اگر این کار صورت 
نگیرد، دیگر نمی توان به شعارها و حرف ها اعتماد 
کرد».او در سخنان گلایه آمیز خود از کشتي راني 
ایران، به ارائه پیشنهادي پرداخته و گفته است: «ما 
حاضریم با ایجاد کنسرسیومی از شرکت های داخلی 
ادامه در صفحه ۴ چون صدرا و ایزائیکو و ...    

گروه فرهنگ، شیما بهره مند: نودویك سالگی احمد 
شاملو را در غیاب «شاعر» به جشن نشسته ایم. 
سالیانی است که در زادروز و سالمرگِ شاملو 
می  نویسیم، اما «نه به رسم یادبود، که به آیینِ 
یادآوری.» به  تذکارِ ایده شاعری که باور داشت 
«شعر محصول لزوم و اقتضا است. اقتضاى 
ایثارى  وارستگی، نه اقتضاى وابستگی. اقتضاى 
نه اقتضاى بیعارى.» تنها چند ماه پیش در 
شانزدهمین سالمرگِ شاعر، یاران و دوستدارانش 
بر سر مزارش به سوگ نشستند تا درست مانند روزِ 
خاکسپاری شاعرِ معاصر ما، با شعرخوانی و یادآوری 
اندیشه های شاملو «جشنواره شعر» برپا کنند، که 
البته با ممانعت هایی مواجه شد و مراسم ناتمام 
ماند. اینك چهار ماه از آن روز، دوم مرداد همین 
امسال، می گذرد. جمعی از اهالی شعر و ادبیات 
به مناسبت زادروز او گرد آمدند تا همزمان با برگزاری 
دومین دوره جایزه شعر شاملو، تولد او را نیز جشن 
بگیرند. این بار همه چیز به دیدوبازدیدهای اهالی 
ادبیات و نهادهای مستقل ادبی بر سر مزار شاعر یا 
نویسنده یا چند خط نوشتن از جایگاه او ختم نشد، 
صحبت از راهی بود که شاملو با تأسیس بنیادی به 
نام خود آغاز کرد و اخلافِ او بنا دارند آن را در حدِ 
مقدورات زمانه و بضاعت شعرِ امروز ادامه دهند. 
جایزه شعر شاملو دومین دوره خود را در میان 
جمع کوچکی ازجمله آیدا شاملو، حافظ موسوی 
که دبیر این جایزه است و چند تن دیگر از داوران 
جایزه و در مؤسسه ای خصوصی برگزار و منتخبان 
خود را اعلام کرد و برپایی مراسمی بزرگ تر با جمعِ 
بیشتری از اهالی ادبیات و فرهنگ، درخورِ قدر شاعر 
ملی معاصر ما، ماند برای وقتی دیگر، که مجوزهای 
لازم داده شوند و سالن اجتماعاتی پیدا شود. در این 
فاصله چهارماه واندی از مراسم سالمرگ شاملو، 
در وزارت فرهنگ و ارشاد که دست کم روی کاغذ 
و براساس مقررات موجود و مرئی، مسئول فرهنگ 

و مناسبات آن است، وزیری رفته و وزیر دیگری 
بر صدارت نشسته است. وزیر جدید، تاکنون جز 
کلیاتی در باب فرهنگ مکتوب نکرده است، اما 
حکم او مصادف شد با دورهمی های فرهنگی و 
تبلیغاتی مانند مراسم کتابگردی در روز و هفته 
کتاب، یا نشستن پای درددل اهل نشر و ناشران 
در کتابفروشی ها و محل هایی جز وزارت متبوع 
او. تا اینجای کار این مواجهات با فرهنگ نشان 
می دهد که وزیر وقت، معتقد به ارتباط نزدیك تر 
با اهل فرهنگ است و از مراسم ها، بزرگداشت ها 
و نکوداشت هایی از این  دست استقبال می کند. از 
این است شاید، که اهل فرهنگ چشم به راهِ برپایی 
بزرگداشتی برای یکی از شاعران بزرگ ملی خود، 
احمد شاملو هستند. هرچند تولد تنها بهانه ای است 
برای گفتن از حقیقتی که شاملو همواره بر آن پای 
می فشرد و در هر دوره از زندگی پرفراز ونشیبِ  فکری 
و شعری خود از آن دست نشُست. و آن حقیقت که 
ضرورت هر کارِ فکری چون نوشتن و شاعری است 
چیزی نیست جز اصلِ آزادی بیان. احمد شاملو در 
این راه به «مطبوعات» نیز امید بسیار داشت. جدا از 
آنکه خود روزنامه نگارِ مهم و مؤثر دورانش بود و 
ژورنالیسم ادبی را با مطبوعاتی چون کتاب جمعه 
و کتاب هفته و دیگر کتاب ها یکسره تغییر داد، او 
برای گفتن و نوشتن از ممیزی از هر نوعِ آن و دفاع از 
آزادی بیان، سخت به مطبوعات مستقل باور داشت 
و خطاب به روزنامه ها و روزنامه نگاران از ملاحظات 
بدون مبنایی سخن گفت که نشانِ تازه تفریق بودند. 
فرهنگ و اهالی آن در نظر شاملو با هر تغییر شیوه 
و کردار مستقر، به گونه ای دیگر دستخوش تغییرات 
می شوند. شاملو در مقاله خود به شرایط اختناقِ 
سال های پنجاه اشاره می کرد و شکستن جمود 
فکر و انجماد فضا را کارِ وجدان های آگاه و توده 
آگاهی یافته  می دانست و البته شاعران و نویسندگانی 

که درد مردم داشتند.                 ادامه در صفحه ۱۹

پرواز ۸۰ بویینگ  در آسمان ایران
برجام با همه سنگ اندازي هاي دلواپسان به بار نشست

بویینگ با  بیانیه اي  امضاي قرارداد  با  ایران را  تأیید  کرد  همین صفحه  ، همین صفحه  ، ۱۲۱۲ و  و ۱۴۱۴ صفحه ۵
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ادامه در صفحه ۴


